3

      Дело №1-37-1403/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

23 января 2019 года

    г.п. Федоровский

             Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Гоман В.А., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Сургутского района  Бажановой Ю.А.,

защитника - адвоката Кашиной Н.А., представившей удостоверение №1042 от 26.09.2012 года, ордер №1343 от 22.01.2019 г.,

подсудимого Василец А.М.,

при секретаре Рыжковой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании  уголовное дело в отношении:

Василец Артема Михайловича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, имеющего * образование, *,  *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *; несудимого, не содержащего по данному делу под стражей, имеющего меру пресечения в виде надлежащем поведении и подписки о невыезде,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами дознания Василец Артем Михайлович, обвиняется в том, что 12 октября 2018 года около 12 часов 30 минут, находясь в помещении аппаратурного блока, расположенного на территории кустовой площадки №* * Русскинского месторождения, в * километре от * в юго-западном направлении, в Сургутском районе ХМАО-Югры, с целью хищения чужого имущества, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, умышленно, из корыстных побуждений, пытался похитить источник бесперебойного питания марки «АРС» модель «Smart-UPS SC4201», стоимостью 5059 рублей 00 копеек, принадлежащий Публичному Акционерному Обществу «Сургутнефтегаз» Нефтегазодобывающему Управлению «Комсомольскнефть». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение выше указанного чужого имущества, Василец A.M. спрятал источник бесперебойного питания марки «АРС» модель «Smart-UPS SC420I» в операторской будке, установленной в служебной автомашине КАМАЗ с государственным регистрационным знаком А794КР 186 регион, под управлением «1», не осведомленного о преступных намерениях Василец A.M., а после под управление «1» на служебной автомашине КАМАЗ с государственным регистрационным знаком * регион направились на кустовую площадку № * * Русскинского месторождения. Однако Василец A.M. свой преступный умысел довести до конца не смог, так как в процессе движения служебной автомашины КАМАЗ с государственным регистрационным знаком * регион по внутрипромысловой дороге Русскинского месторождения в районе * Русскинского месторождения, она была остановлена специалистами экономической безопасности «1». Если бы преступные действия Василец A.M. были бы доведены до конца, то «1»  мог быть причинен материальный ущерб на сумму 5059 рублей 00 копеек.

Таким образом, Василец Артем Михайлович, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.
Защитник Кашина Н.А. в судебном заседании, ходатайствовала освободить Василец А.М. от уголовной ответственности и назначить судебный штраф. Указала, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен подсудимым в полном объеме, о чем просила приобщить к материалам дела платежные поручения от 12.11.2018 года на суммы 5100 рублей и 750 рублей, платежное поручение от 23.01.2019 года на сумму 8 500 рублей.
Подсудимый Василец А.М. вину признал в полном объеме, пояснил, что согласен с ходатайством защитника, осознает последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в содеянном раскаивается, ущерб возместил в полном объеме.

Представитель потерпевшего извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не явился, просил дело рассмотреть в свое отсутствие.

Государственный обвинитель помощник прокурора Сургутского района Бажанова Ю.А. не возражала против прекращения уголовного дела с назначением Василец А.М. судебного штрафа

Заслушав мнения сторон, изучив материалы дела, суд приходит к следующему:
Согласно ч. 4 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренных статьей 25.1 настоящего Кодекса с учетом требований, установленных статьей 446.3 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Суд считает возможным освободить Василец А.М. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, поскольку он не судим, впервые обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, социально адаптирован, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, полностью возместил ущерб, что подтверждается платежными поручениями на общую сумму 14 350 рублей.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения Василец А.М. и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым разрешить с учетом требований  ст. 81 УПК РФ.
По делу потерпевшим «1» заявлен гражданский иск о взыскании с Василец А.М. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 14 290 рублей 27 копеек.

С учетом того, что ущерб возмещен подсудимым в полном объеме, то исковые требования «1» удовлетворению не подлежат.
Процессуальные издержки по уголовному делу подлежат возмещению за счет государства, поскольку суд не вправе возложить обязанность по возмещению расходов, относящихся к процессуальным издержкам, на обвиняемых, в отношении которых не был постановлен обвинительный приговор.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело в отношении Василец Артема Михайловича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ на основании ч. 1 ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса РФ, и назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа: р/с №40101810900000010001 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 047162000, ИНН 8601010390, КПП  860101001, ОКТМО 71826000 КБК 18811621010016000140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре; ул. Ленина, д. 55, г. Ханты-Мансийск, Тюменская область).
Судебный штраф должен быть уплачен Василец Артемом Михайловичем в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Василец Артему Михайловичу, о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, а также разъяснить, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и Василец Артем Михайлович привлекается к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

Меру пресечения «подписку о невыезде и надлежащем поведении» - отменить после вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: источник бесперебойного питания марки «APC Smart-UPS SC4201» - оставить в распоряжении собственника; одна пара сапог – уничтожить.
«1» в удовлетворении гражданского иска к Василец Артему Михайловичу о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением – отказать.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа–Югры в течение 10 суток со дня вынесения, через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья

                         В.А. Гоман